[bookmark: _GoBack]

Проект

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ  РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНЮСТ РД)

ПРИКАЗ
«___»________										№____

«О внесении изменений в Административный регламент предоставления Министерством юстиции Республики Дагестан государственной услуги по проставлению апостиля на российских официальных документах, выданных органами записи актов гражданского состояния на территории Республики Дагестан в подтверждение фактов государственной регистрации актов гражданского состояния или их отсутствия, подлежащих вывозу                       за границу» утвержденный приказом Министерства юстиции                     Республики Дагестан от 31.05.2023 № 102-ОД».

	В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г. № 1228 «Об утверждении Правил разработки       и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 31, ст. 5904.; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 19 февраля, № 0001202402190014), постановлением Правительства Республики Дагестан от 08 апреля 2022 г. № 83                                   «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022,                   9 апреля, № 05002008680) приказываю:

1. Внести в Административный регламент предоставления Министерством юстиции Республики Дагестан государственной услуги по проставлению апостиля на российских официальных документах, выданных органами записи актов гражданского состояния на территории Республики Дагестан в подтверждение фактов государственной регистрации актов гражданского состояния или их отсутствия, подлежащих вывозу за границу» (далее – регламент), утвержденный приказом Министерства юстиции Республики Дагестан от 31 мая 2023 года № 102-ОД (Зарегистрирован                   в Министерстве юстиции Республики Дагестан 13 июня 2023 г. за № 6660) следующие изменения:

а) Абзац 1 подраздела 2.6.1. регламента изложить в следующей редакции «Перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги, которые заявитель предоставляет самостоятельно, порядок их представления заявителем, в том числе в электронной форме».
б) Подраздел 2.6. регламента дополнить пунктом 2.6.4. следующего содержания:
«Перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги, получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия, которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе, порядок их представления заявителем, в том числе в электронной форме:
	документы, подтверждающие факт оплаты государственной пошлины, в том числе при наличии возможности – в электронной форме;
	запрещается требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;
представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе                  в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
	непредставление заявителем документов, содержащих вышеуказанные сведения, не является основанием для отказа заявителю                 в предоставлении услуги».
2. Начальнику Управления ЗАГС Джабраиловой М.К.:
- направить настоящий приказ на государственную регистрацию в отдел регистрации ВНПА управления по законодательству и нормотворческой деятельности Министерства юстиции Республики Дагестан в установленном порядке;
- разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства юстиции Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Министр                                                                              Х.Э Пашабеков

Исп.Алиева Д.А.(88722631634)
27.02.2024